Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 17/2024

Aos vinte e três (23) dias do mês de outubro (10) de dois mil e vinte e quatro (2024), às quatorze

horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Jeferson de Araujo

Funchal, Liliane Madruga Prestes e Michelle Chagas de Farias e Tanisi Pereira de Carvalho.

Assuntos tratados. 1) Aprovação da ata da 16ª reunião ordinária. A ata da décima sexta

reunião de 2024 foi aprovada pelos membros presentes nesta reunião. 2) Processo

23368.001452/2024-21 Promoção Prof. Titular - Etapa 2 - MAGALI LIPPERT DA SILVA

ALMEIDA. O processo foi aprovado ad referendum pelos membros da Representação Local

da CPPD, mediante a realização pela requerente dos ajustes solicitados por esta comissão. O

professor Clúvio entrará em contato com a requerente e finalizará o parecer. 3) Processo

23368.001597/2024-21 Promoção Prof. Titular - Etapa 2 - ALINE GRUNEWALD

NICHELE. O processo foi aprovado pelos membros da Representação Local da CPPD. A

professora Tanisi finalizará o parecer. A professora Liliane destacou que na promoção para

professor titular, com prazo vencido, a data pretendida de progressão dever ser a mesma data

de emissão do parecer da comissão especial. 4) Processo 23368.001710/2024-79 Promoção

Prof. Titular - Etapa 2- BIANCA SMITH PILLA. O processo foi aprovado pelos membros

da Representação Local da CPPD. A professora Carine finalizará o parecer. 5) Processo

23368.002202/2024-16 Progressão Funcional (processo único) - MAURICIO POLIDORO.

O requerente realizou alguns ajustes solicitados por esta comissão. Houve também a

necessidade da adição de outros documentos. O processo está sendo analisado pelos membros

da Representação Local da CPPD, professores André e Jeferson. Em razão do requerente estar

em exercício em um órgão que não se configura como uma instituição de ensino, neste parecer

constará referência à INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME No 66, DE 16 DE

SETEMBRO DE 2022. 6) 3) Processo 23368.002890/2024-14 Progressão Funcional -

SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES. Os ajustes solicitados foram realizados pela

requerente. O processo foi aprovado pelos membros da Representação Local da CPPD. 7)

Processo 23368.002951/2024-35 Progressão Funcional - CRISTINA RORIG GOULART.

Os ajustes solicitados foram realizados pela requerente. O processo foi aprovado pelos

membros da Representação Local da CPPD. 8) Processo 23368.003139/2024-27 Progressão

Func. Doc. - CLARISSA DE GODOY MENEZES. Após avaliação, verificou-se que as horas

de ensino não atingem o mínimo necessário para a progressão. Como a requerente não incluiu

os encargos parciais de 2024-2, a professora Tanisi entrará em contato para a realização desse

ajuste. 9) Processo 23368.003318/2024-64 Progressão Func. Doc. - GABRIELA

FERNANDA CE LUFT. O processo foi aprovado pelos membros da Representação Local da

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

CPPD. O parecer será finalizado pelas professoras Tanisi e Carine. 10) Processo Progressão

Múltipla – Alex Dias Gonsales. Após conferência dos documentos disponibilizados no drive,

foi identificada a necessidade da realização de alguns ajustes pelo requerente. A professora

Michelle enviará um e-mail informando o professor Alex. 11) Processo 23368.003374/2024-

07 Contratação Professor Substituto - ÁREA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E BIOTECNOLOGIA. O processo foi aprovado pelos membros da

Representação Local da CPPD. O parecer foi elaborado pela professora Liliane e será revisado

pelos professores André e Clúvio. Assuntos gerais: A professora Liliane buscou informações

junto à DGP sobre como proceder na avaliação de progressão de professores que estão em

exercício provisório. Segue-se aguardando um retorno. Liliane afirma que a CPPD é um órgão

consultivo, deste modo, precisamos aguardar o posicionamento da DGP e da reitoria. Nada

mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às quinze horas e quinze minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho